
 
 

Camí de Montserrat a Núria 

TRAM 15 -  QUERALBS  - NÚRIA  

UBICACIÓ GEOGRÀFICA : Comarca del Ripollès 

DISTÀNCIA : 7,5 Km 

TEMPS : Entre 2 h 30' i 3 h. (sense contar parades) 

NIVELL DIFICULTAT : MODERAT 

ITINERARI : Queralbs, Núria. 

ACCESOS : Renfe fins Ribes de Freser, Cremallera fins a Queralbs i Núria 

LLOCS D'INTERÉS : Queralbs, St. Jaume de Queralbs, La Ruïra, El Salt del Sastre, Pont del Cremal, la Cua de Cavall, 

 Pla de Sallent, Fontalba, El Turó d'en Riba, Núria. 

ALÇADA SORTIDA :  1.236 mts. 

ALÇADA ARRIBADA :  1.977 mts. 

ASCENS ACUMULAT :   1.076 mts. 

DESCENS ACUMULAT :   342 mts. 

  

Distància 
Metres 

Temps 
Aprox. 

Sender Descripció 
Punts 

d'interès 
WPT 

0 00:00 Urbà 
 

Sortim de la Pl. del Raig de Queralbs seguint l'indicador del Camí de Núria. 
Aquest camí no té pèrdua. Anem serpentejant pels carrers del poble fins a 
sortir. 

QUERALBS 
Inici etapa 

15 01 

700 00:13 GR-11 

 

Sortim a la carretera de Fontalba, anem una mica a la dreta i tot seguit seguim 
per la pista a l'esquerra que trobem enfront nostre. 

Ctra. 15 02 

800 00:15 GR-11 

 

En pocs metres ens desviem a l’esquerra per pujar cap a la Ruïra. El Camí està 
ben indicat 

Desviament 15 03 

960 00:18 GR-11 

 

Masia de la Ruïra, ens queda a la nostra esquerra, més endavant trobarem a 
l’esquerra la Font de la Ruïra i travessarem el torrent fent un lleuger ascens 
per un camí empedrat. A l’esquerra veurem el camí que puja cap a l’Oratori de 
Corbell (camí antic) nosaltres seguirem endavant creuant la pedrera 

La Ruïra 15 04 

2.310 00:44 GR-11 

 

Creuem la via del cremallera per damunt el túnel del Navarro Túnel Roc del 
Dui 

15 05 

3.270 01:02 GR-11 

 

Pont del Cremal. Entrem a les gorges de Núria. Damunt nostre les roques de 
Tot lo Món. Aquí s'ajunta el camí que ve de la central de Daió. Seguirem amunt 
fent unes petites marrades que ens ajudaran a guanyar alçada. 

Pont del 
Cremal 

15 06 

3.560 01:08 GR-11 

 
 

Balma de Sant Rafel. Seguim pujant pronunciadament fins arribar a l'embut de 
Fontalba 

Balma St. Rafel 15 07 

4.350 01:23 GR-11 

 

Creuem el canal d'aigua de la central de Daió. Mirador del Salt del Sastre. Val 
la pena aprofitar un petit descans per gaudir de la vista de la cascada de 
Fontalba i de la gorja del Freser que acabem de deixar avall. 

Salt del Sastre 15 08 

5.075 01:37 GR-11 

 

Després de fer una part planera i un lleuger ascens, arribem a la impressionant 
cascada de la Cua de Cavall. En aquest mateix indret trobem la tercera balma 
del Camí, la balma de Sant Pere. Seguim fent una petita pujada i ja més planer 
seguim el camí observant un canvi de vegetació i paisatge 

Cua de Cavall 
Balma St.Pere 

15 09 

5.350 01:42 GR-11 

 

Arribem al pla de Sallent on travessem el riu per un pont de fusta sota les vies 
del tren cremallera. Seguim ara per la vora dreta del riu 

Pla de Sallent 15 10 

6.270 01:59 GR-11 

 

Pont dels Tres Molins. A baix al riu es pot veure el pont dels Tres Molins que 
s'utilitzava per a creuar el riu abans de la construcció del cremallera i el llac 
artificial de Núria 

Pont Tres 
Molins 

15 11 

6.954 02:12 GR-11 

 

Turó d'en Riba. Arribem al costat de la creu de terme que la Associació dels 
Amics de Núria van construir per a commemorar el seu 25è aniversari 
(fundada l'any 1957) 

Turó d'En Riba 15 12 

7.300 02:19 GR-11 

 

Font del Dr. Bassols. Fundador de l'associació Amics de Núria. L'arbre que es 
pot veure es va plantar amb motiu del 50è aniversari i del pelegrinatge a Roma 
l'any 2007 

Font Dr.Bassols 15 13 

7.360 02:21 GR-11 

 

Ermita de Sant Gil Ermita de St.Gil 15 14 

7.544 02:25 GR-11 

 

Santuari de Núria. Fi del CAMI.  
BENVINGUTS 

NÚRIA 
FINAL CAMÍ 

15 15 

 


